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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o dopadu činností Kádrových a personálních útvarŧ na

jednotlivce, komunistickou stranu i celou československou společnost během období 1948–

1989. Na základě studia dobových dokumentŧ, studijních textŧ, i sekundárních odborných

studií, monografií a sborníkŧ je charakterizováno konstituování, fungování a proměny

kádrové politiky a nomenklatury KSČ. Dále jsou analyzovány a kategorizovány rŧzné funkce

činností kádrových útvarŧ, jeţ byly praktickým vykonavatelem kádrové politiky ve státní

správě a hospodářských organizacích. Pozornost je zaměřena také na posun ve vnímání

kádrování v čase a interpretuje fenomén jako specifickou formu byrokracie, nové společenské

třídy a konfrontuje jej s teorií totalitarismu.

Klíčová slova: kádry, kádrování, kádrová politika, Kádrové a personální útvary,

kádrové pořádky, kádrový profil, kádrové materiály, nomenklatura, Komunistická strana

Československa, aparát KSČ, třídní pŧvod, byrokratické řízení, prověrky, kádrové hodnocení,

funkce kádrování, totalitarismus, Robert Merton, Milovan Djilas, Max Weber
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Abstract

This bachelor thesis discusses the impact of the activities of Cadre and Personnel

Departments in Czechoslovakia during the rule of the Communist Party. The study is based

on historical documents, learning materials, and secondary vocational studies, monographs

and collections of materials and describes constitution, functioning and changes in personnel

policy and nomenclature of the Communist Party in the period between February 1948 and

November 1989. In its analytical part there are listed and categorized various functions of

Cadre Departments which were practical executor of personnel policy in public

administration, and economic organizations. Work also notes a shift in the perception of such

terms as „cadre“ or „nomenclature“ during the time period and interprets the phenomenon as

a specific form of bureaucracy, a new social class and confronts the matter with the theory of

totalitarianism.

Key words: cadre, vetting, cadre policy, Cadre and Personel Departments, cadre

order, cadre profile, cadre materials, nomenclature, Communist Party of Czechoslovakia,

apparatus of KSČ, class background, bureaucratic management, cleansing, reporting,

functions of cadres, totalitarism, Robert Merton, Milovan Djilas, Max Weber
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0 ÚVOD

Pro období mezi lety 1948 a 1989 se ve společnosti uţívá mnoho názvŧ, jedním z nich

je pojem vláda jedné strany. Toto pojmenování vystihuje skutečnost, ţe mocenský monopol

patřil výlučně Komunistické straně Československa. Jednou ze sfér, ve které tento svŧj

monopol uplatňovala, byla i oblast obsazování funkcí ve státní správě, hospodářství,

kulturních a společenských organizacích. Výběr pracovníkŧ se prováděl na základě, tzn.

nomenklaturních pořádkŧ a podle zásad kádrové politiky. Jako nejdŧleţitější kritérium zisk a

postup v rámci zaměstnání byl povaţován třídní pŧvod, vztah k socialistickému zřízení a

obecně postoj k politice komunistické strany. Zohledňování těchto měřítek stojí v protikladu

oproti dnešní liberální praxi, kdy bývá osobní a pracovní rovina jednotlivce oddělována. Toto

nedemokratické provázání kariérních moţností a reţimní konformity je zdrojem značně

negativního obrazu fenoménu kádrování v české historické paměti.

Zejména pro mladší generaci, která se v praxi s kádrováním jiţ nesetkala, mŧţe být

obtíţné si pod tímto pojmem představit něco konkrétního. To byl ostatně asi největší impulz

k volbě právě tohoto tématu. Samotné zmíněné pojmy kádrování, nomenklatura a s nimi

související výrazy jiţ dnes nejsou součástí běţného slovníku, proto jsem se zaměřil na jejich

definice a proměny významu. Poloţil jsem si otázku, jak systém, který de facto prostupoval a

ovlivňoval celou společnost, mohl vypadat a fungovat. Takový systém se zákonitě musel

vyvíjet a procházet rŧznými změnami, na něţ měl vţdy ve větší či menší míře vliv celkový

kurz stranické politiky. V této souvislosti bylo nezbytné alespoň nastínit samotnou strukturu

komunistické strany, a které její orgány měly co dočinění s kádrovou politikou. V neposlední

řadě jsem zaměřil svou pozornost na reálné dopady a funkce Kádrových a personálních

útvarŧ, jakoţto praktických vykonavatelŧ kádrové politiky strany. Kádrování obecně je

nejvíce známé svými negativními projevy na ţivot jednotlivce, např. neumoţnění pracovat

nebo studovat dle svých schopností pro politický prohřešek, zamítnutí povolení zahraniční

cesty na základě špatného kádrového hodnocení atp. Bylo by ale zjednodušující vnímat celý

fenomén kádrování jen jako mocenský nástroj KSČ. Chtěl jsem se na problematiku podívat

komplexněji a identifikovat veškeré, nejen represivní funkce kádrování.
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1 VÝCHODISKA A METODOLOGIE

Předmět zájmu je v práci zkoumán ve vymezeném kontextu místním, časovém i jiném.

Místně se pohybujeme v Československé, resp. Československé socialistické republice.

Časově převáţně v období komunistické vlády mezi únorem 1948 a listopadem 1989.

V kapitole o slovníkovém vymezení a vývoji kádrování je pro názornost v krátkosti

nahlédnuto také do období před a po tomto časovém úseku. Samotné dílčí dělení kapitoly o

vývoji kádrové politiky KSČ na tři části (1948–55; 1956–68 a 1969–89) je spíše schematické.

Respektuje dŧleţité milníky v historii strany a tím i kádrové politiky. Co všechno rozumím

funkcemi v poslední kapitole je popsáno v jejím úvodu. Vyuţil jsem jak některé respektované

sociologické definice a teorie, tak jsem se rozhodl sám kategorizovat dopad kádrové politiky

podle pŧsobení na 1) celou společnost, stát a stranu (makrofunkce) a 2) jedince v rámci

společnosti (mikrofunkce). V rámci funkcí jsem se pokusil neorientovat primárně jen na

represivní funkci kádrování, tedy prověrky a čistky, ačkoli je tímto prizmatem na téma

nejvíce nahlíţeno a také nejzevrubněji zpracováno v odborné literatuře (viz dále).

1.1 ZPRACOVANOST TÉMATU

K tématu kádrové politiky a nomenklatury KSČ neexistuje u nás ani v zahraničí ucelené

monografické zpracování. Existují odborné práce, které se věnují buď jen dílčím časovým

obdobím (jde především o práce Hradecké a Koudelky Kádrová politika a nomenklatura KSČ

1969–1974, Pavkovy Kádry rozhodují vše, kádrová politika KSČ (1948–52) a dále sborník

dokumentŧ Karla Kaplana Kádrová nomenklatura KSČ 1948–1956) nebo jen určitým

segmentem kádrové politiky, nejvíce čistkami (práce Jaroslava Cuhry, Marie Černé a Jiřího

Maňáka). Tématu kádrování nebo nomenklaturních pořádkŧ se letmo dotýká celá řada

převáţně historických prací, zabývajících se dějinami Východního bloku, totalitních reţimŧ,

Československa nebo KSČ (Nálevka, Pernes, Prečan, Tŧma, Vilímek). Jako cenné se také

ukazují být publikace zabývající se sociálními dějinami a dějinami kaţdodennosti (Bren,

Heumos, Kaška, Pullmann).

Další oblast, ve které je tématika kádrování zpracována, je dobová odborná a

publicistická literatura. Jsou to především materiály stranické provenience (dostupné převáţně

v Národním archivu ČR), dále didaktické a organizační dokumenty z rezortních institucí a

vysokých škol, a v neposlední řadě stranická periodika, zejména časopis Funkcionář a

Odborář. K fenoménu se vyjadřovali taktéţ jeho současníci a to převáţně kriticky. Z těchto

autorŧ citovaných v práci stojí za zmínku zejména Milovan Djilas a Milan Šimečka.
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1.2 VÝZKUM A JEHO PROBLÉMY

Přestoţe tato práce je příspěvkem v rámci oboru andragogika a personální řízení,

kádrová politika a nomenklatura jsou fenomény natolik specifické a dobově ode dneška

vzdálené, ţe jejich zpracování vyţaduje jiné metody, neţ ty, které se vyuţívají v teorii

organizace a řízení. Při psaní práce jsem vyuţil poznatkŧ a metod historického bádání.

Historikovým úkolem při psaní práce není podat ryze pozitivistický popis událostí věcí

minulých, ale především nabídnout jistou interpretaci tematizovaných procesŧ a událostí.

Tyto interpretace dnes nemají ve většině případŧ charakter velkých vyprávění, jaká známe

např. od Palackého, Jiráska nebo Nejedlého. Celkové vyznění práce je dnes spíše ovlivněno


[…]


např. být reprodukce československých elit „zdemokratizováním“ nomenklaturních kádrŧ po

roce 1990; přetrvávání nomenklaturních praktik a návykŧ v myšlení ţijících pamětníkŧ, jako

jakýsi modus operandi při výkonu zaměstnání, kaţdodennost kádrování v podobě odlišností

oficiálního postupu a faktických zákulisních praktik atp. Výzkum v této oblasti však naráţí na

dvě hlavní překáţky, 1) problematický přístup ke konkrétním kádrovým materiálŧm z dŧvodu

ochrany osobních dat a 2) jistá přetrvávající politická oţehavost. Řada „nomenklaturních

kádrŧ“, ať jiţ bývalých svazákŧ nebo příslušníkŧ StB, pŧsobí na mnoha vlivných místech

českého veřejného dění. Mnohé z praktik kádrové práce, které jsou často i v této bakalářské

práci kritizovány, se totiţ dějí i dnes, např. zákulisní výběr lidí na funkce bez výběrových

řízení, obcházení výsledkŧ těchto řízení nebo prodluţování funkčních období bez projednání.

Tyto jevy nelze brát jako následek kádrování, jelikoţ se vyskytovaly v historii dříve, neţ něco

jako kádrová politika KSČ vŧbec vznikla. Navíc jsou problémem i v západních
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kapitalistických státech, které se s kádrováním nikdy nesetkaly. Bylo by také naivní domnívat

se, ţe je pryč doba, kdy pozice byly obsazovány na základě stranické poslušnosti, osobních

stykŧ nebo na základě nezveřejněných politických dohod. Jistým mementem by v tomto

smyslu mohly být např. události po parlamentních volbách v Polsku 2015, po nichţ nastala ze

strany vítězné strany rozsáhlá personální čistka ve státní správě, samosprávě, médiích atp.

Je nutné se pozastavit ještě nad jednou skutečností. Jakým zpŧsobem se liší praxe KPÚ

a dnešních personálních a HR oddělení? Nejpodstatnější rozdíl tkví v tom, ţe v podmínkách

pluralitní a liberální demokracie neexistuje státem řízená politika v této oblasti. Kritéria

výběru pracovníkŧ jsou v ideálním případě zaloţená na kvalifikaci, výkonnosti a

individuálních vlastností konkrétního jedince. Osobní a pracovní ţivot je více méně oddělen,

nemluvě o tom, ţe rodinný nebo třídní pŧvod je dnes naprosto irelevantní, stejně jako

politické názory (aţ na extrémní případy). S trochou nadsázky lze dnes hovořit o tom, ţe

jedinec dnes uskutečňuje jakési „sebekádrování“, kde jeho profilem je účet na některé ze

sociálních sítí. Není tajemstvím, ţe tyto profily bývají nejen personalisty vyuţívány

k dodatečnému poznání a jako zdroj informací o člověku. Jiţ samostatné téma by pak byla

komercionalizace nebo moţné zneuţití těchto „nekádrových“ profilŧ.

Kádrová práce byla po dlouhá desetiletí vlády jedné strany neoddělitelně spjatá s

personalistikou. Přestoţe se v rámci Kádrových a personálních útvarŧ provozovala i běţná

personalistická činnost, v historické paměti je tato funkce přehlušena strachem, případně

odporem k celému procesu kádrování a jeho následkŧm. Tato práce ukázala, ţe dopad

činností kádrových pracovníkŧ byl daleko širší, neţ jen jako upevnění a udrţování

komunistické strany u moci.
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7 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČSR – Československá republika

ČSSR – Československá socialistická

republika

KKK – Krajská kádrová komise

KKO – Krajské kádrové oddělení

KNV – Krajský národní výbor

KO – Kádrové oddělení

KP – kádrová politika / Kádrová práce (dle

kontextu)

KSČ – Komunistická strana

Československa

KPÚ – Kádrové a personální útvary

KSS – Komunistická strana Slovenska

KSSS – Komunistická strana Sovětského

svazu

KV – Krajský výbor

MNV – městský národní výbor

MO – Místní organizace

MVO – Ministerstvo vnitřního obchodu

NF – Národní fronta Čechŧ a Slovákŧ

NV – Národní výbor

ONV – Okresní národní výbor

OV – Okresní výbor

OKK - Okresní kádrová komise

OKO – Okresní kádrové oddělení

ROH – Revoluční odborové hnutí

ÚKRK – Ústřední kontrolní a revizní

komise

ÚRO – Ústřední rada odborŧ

ÚV – Ústřední výbor

ZO – Závodní organizace
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - ukázky kádrových posudkŧ

Dostupné online (k 31. 12. 2015):

http://www.scanzen.cz/dobove- listiny/kadrove-posudky

Příloha č. 2 – dokument Zásady pro zpracování kádrových pořádkŧ

Příloha č. 3 – dokument Zásady provádění komplexního hodnocení kádrŧ ve státní a

hospodářské správě a pracovníkŧ aparátu společenských organizací

Příloha č. 4 - dokument Zásady vedení kádrové evidence ve státní a hospodářské správě

Dokumenty 2 – 4 dostupné online (k 31. 12. 2015):

http://www.dejinyksc.usd.cas.cz/vnitrostranicke-informace-sekretariatu-uv-ks/cat_view/9-

dokumenty/10-neperiodicke-publikace-ustedniho-vyboru-ks.html

http://www.scanzen.cz/dobove-listiny/kadrove-posudky
http://www.dejinyksc.usd.cas.cz/vnitrostranicke-informace-sekretariatu-uv-ks/cat_view/9-dokumenty/10-neperiodicke-publikace-ustedniho-vyboru-ks.html
http://www.dejinyksc.usd.cas.cz/vnitrostranicke-informace-sekretariatu-uv-ks/cat_view/9-dokumenty/10-neperiodicke-publikace-ustedniho-vyboru-ks.html