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1. Obsah a struktura práce

Volbu tématu velmi vítám. Práce pokrývá místo, které bylo na pomyslné mapě problémů

zpracovaných v závěrečných pracích zatím zcela opomíjené.

Rozsah práce je mírně nadstandardní, její členění je logické a přehledné. Domnívám se, že se

autorovi v zásadě podařilo zvolené téma zpracovat v jeho několika rovinách, aniž by mezi

nimi vznikla disproporce. Autorův přístup celkově považuji za dobře promyšlený, dokládá

dlouhodobější zájem o řešené téma i schopnost odstupu od něj.

2. Odborná úroveň

Osvědčuje se rozbor klíčových pojmů za pomoci podchycení vývoje obsahů

encyklopedických hesel i srovnání sledované problematiky se staršími etapami vývoje české

společnosti. Část k metodologii by si pravděpodobně zasloužila podrobnější komentář.

Lze diskutovat, zda bylo potřebné či výhodné k hlavnímu oddílu práce (kapitoly 1 až 3)

připojovat další, která je analyticky zaměřena. Domnívám se, že spíše ano, byť se jedná o

úkol náročný, spíše překračující základní očekávání spojená s bakalářskými pracemi. Právě

v této kapitole je možné identifikovat několik bodů, které vyžadují určitou polemiku. Uvádím

je jen telegraficky, přičemž první dva z nich jsou poznámkami spíše na okraj. Proč uvádět

rozbor kritiku kádrů pomocí Djilase, když se nabízejí myšlenky jiných (starších) autorů, jako

byl nejpozději Trockij? Je koncept totalitarismu v podání Fridricha a Brezinského ten

nejvhodnější? Za ne příliš vhodné považuji stavět proti sobě v historicky zaměřené práci

Webera (jinak popisujícího ideální typ byrokracie) jako „normu“ a konkrétní podobu

byrokracie. Jak Weber, tak dále uváděný Merton jsou představeni za pomoci sekundárních

zdrojů.

3. Práce s literaturou

Oceňuji bohatou a oborově pestrou škálu použitých zdrojů, přičemž dominují díla historiků.

Některá z nich sehrála úlohu stěžejních opor pro tvorbu práce (zejména Hradecká a

Koudelka). Pozoruhodným doplňkem jsou Přílohy práce, které nabízejí vhled do praxe

kádrové práce. Minimálně na dvou místech lze narazit na ne zcela zvládnuté odkazování na

část kolektivní publikace (s. 36, 54).

V Soupisu bibliografických citací nejsou všechny položky uváděny jednotným způsobem (jde

ale jen o detaily). Za nepříliš vhodné považuji samostatný přehled elektronických zdrojů. Ne

zcela zřejmý je odkaz na osobní archiv autora z poznámky pod čarou na s. 55.

4. Grafické zpracování

Místy se vyskytují drobné grafické nedostatky ve formě překlepů nebo zdvojených uvozovek

(např. s. 10, 27, 32, resp. 23). Přílohy jsou správně uvedeny jejich přehledem, v něm jsou

jednotlivé položky označeny čísly, a nikoli velkými písmeny, jak by to odpovídalo normě.

5. Jazyková úroveň

Jazyk práce je bohatý a čtivý. Někdy je možná zbytečně použito archaismů. Jen vzácně se

vyskytují neobratná slovní spojení („monopol patřil výlučně...“ ze s. 7). Slovní spojení

kádrové útvary je v textu opakovaně uváděno s velkým počátečním písmenem.

6. Podnět k rozpravě

Proč hlavní text bakalářské práce více nepracuje s materiálem zachyceným v Přílohách?

7. Závěrečné zhodnocení práce

Doporučuji k obhajobě s návrhem hodnocení velmi dobře.
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